از استاد گرامی دکتر عبدالرضا نداف که قبول زحمت کرده، در جلسه دفاع به عنوان نماینده تحصیلات تکمیلی دانشگاه حضور به هم رسانیدند نیز تشکر می نمایم.

چکیده

طرح جمهوریت در زمان رضاخان و بازتاب آن

به وسیله

رضا معینی

تاریخ سیاسی معاصر ایران طی دو دهه آغازین قرن بیستم شاهد وقوع رویدادهای مهمی بوده است: استقرار نظام مشروطیت در ایران، امضای قرارداد ۱۹۰۷م/۱۲۸۶ش بین روسیه و انگلیس، حمله لیاخوف روسی به مجلس و فرارسیدن دوران استبداد صغیر، فتح تهران و اعاده مشروطیت، وقوع جنگ جهانی اول و اشغال ایران، قرارداد ۱۲۹۸ش/۱۹۱۹م کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ش/۱۹۲۰م، تلاش برای استقرار نظام جمهوری در واپسین ماههای ۱۳۰۳ش/۱۹۲۳م تا ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م و سرانجام خلع احمد شاه از سلطنت توسط رضاخان و تأسیس سلسله پهلوی از مهمترین رخدادهای سیاسی این مقطع از تاریخ سیاسی معاصر ایران به شمار می‌رود. که هنوز تحلیلی منسجم و همه جانبه پیرامون ارتباط آن حوادث با یکدیگر انجام نشده است. بنابراین ضرورت انجام پژوهشی مستقل پیرامون جمهوری خواهی که در اواخر سلطنت احمدشاه به وقوع پیوست همچنان وجود دارد.